
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’  αρ. 18/2024 απόφασης Δ.Σ Δή-
μου Σερρών που αφορά σε μόνιμες κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις σε Δημοτικές οδούς στα πλαίσια 
του έργου «Μελέτη κυκλοφοριακής οργάνωσης 
και ρυθμίσεων σε διάφορες οδούς της πόλης των 
Σερρών».

2 Έγκριση της υπ’  αρ. 206/28.03.2024 απόφασης 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κορινθίων, 
κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 του Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57).

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας/απασχόλη-
σης με αμοιβή κατά τις απογευματινές ώρες για 
το προσωπικό που υπηρετεί στο Γραφείο Αντιπε-
ριφερειάρχη της Περιφερειακής Ενότητας Άρτας 
και στο Τμήμα Πληροφορικής της Π.Ε. Άρτας για 
το β’ εξάμηνο 2024 (Ιούλιο έως Δεκέμβριο 2024).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 70096 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 18/2024 απόφασης Δ.Σ Δή-
μου Σερρών που αφορά σε μόνιμες κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις σε Δημοτικές οδούς στα πλαίσια 
του έργου «Μελέτη κυκλοφοριακής οργάνωσης 
και ρυθμίσεων σε διάφορες οδούς της πόλης των 
Σερρών».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 

Α’ 57), και ιδιαίτερα το άρθρο 52 αυτού, όπως τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις 
διατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112).

3. Τα β.δ. της 8.2.1956 (Α’ 47).

4. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 

απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 

των Νομών της Χώρας» (Β’ 293).

5. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-

κλιο της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 

Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων με θέμα «Μέτρα 

ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 

οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή του άρθρου 52 του 

ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 

το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

7. Το Κεφάλαιο ΣΤ’ της παρ.  3 του άρθρου 40 του 

ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 

Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-

σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 

Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-

θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 

Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 

και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

8. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

9. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 237).

10. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3635

36825

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.26 11:09:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36826 Τεύχος B’ 3635/25.06.2024

11. Το π. δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

12. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

13. Την υπ’ αρ. 263518/22-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΚΚΖΟΡ1Υ-
ΙΧΑ) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρ-
μοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και παροχή εξουσιοδότη-
σης υπογραφής πράξεων και εγγράφων "Με εντολή Γραμ-
ματέα" στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης», 
με την οποία ανατίθεται στην Υπηρεσία μας η άσκηση της 
αρμοδιότητας που ορίζεται με τις διατάξεις του α’ εδαφίου 
της παρ. 1 του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 47).

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/α/ο/987/11-5-01 υπουρ-
γική απόφαση με την οποία εγκρίνονται οι Οδηγίες Με-
λετών Έργων Οδοποιίας (ΟΜΟΕ - ΛΚΟΔ, -Δ, -Χ, ΚΑΟ).

15. Την υπό στοιχεία Δ.13/ο/1372 υπουργική απόφαση 
«Έγκριση της Τεχνικής Οδηγίας για τη χρήση αναλάμπο-
ντος φωτεινού σηματοδότη ενός πεδίου σε διαβάσεις 
πεζών» (Β’ 85).

16. Το υπ’ αρ. 8394/8-3-2024 έγγραφο της Δ.Τ.Υ του 
Δήμου Σερρών με το οποίο διαβιβάζεται στην υπη-
ρεσία μας η κυκλοφοριακή μελέτη (Ιούνιος 2023) που 
συνοδεύει την απόφαση Δ.Σ του θέματος όπως αυτή 
συντάχθηκε από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία, κατ’ 
εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 52 και της παρ.2 του 
άρθρου 10 του ν. 2696/1999 (Α’ 57). Το παραπάνω έγγρα-
φο πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 11-3-2024 
και έλαβε τον αριθμ. 35684.

17. Το υπ’ αρ. 31346/1-3-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
Θράκης (ΑΔΜΘ) με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία 
υπ’ αρ. 18/15-1-2024 (ΑΔΑ: Ψ4Χ5Ω10-ΕΟΗ) απόφαση 
Δ.Σ. του θέματος ελεγμένη ως προς το νομότυπο της 
διαδικασίας έκδοσής της. Το παραπάνω έγγραφο πρω-
τοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 1/3/2024 και έλαβε 
τον Αρ. Πρ. 31354.

18. Το υπ’ αρ. 43479/28-3-2024 έγγραφο της υπηρεσία 
μας με το οποίο ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία 
περί τεκμηρίωσης των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του 
θέματος.

19. Το υπ’ αρ. 16820/17-5-2024 έγγραφο της Δ.Τ.Υ του 
Δήμου Σερρών με το οποίο επαναδιαβιβάζεται στην υπη-
ρεσία η κυκλοφοριακή μελέτη (Απρίλιος 2024) που συνο-
δεύει την απόφαση Δ.Σ του θέματος συμπληρωμένη από 
την αρμόδια τεχνική υπηρεσία μετά το 16ο σχ. εγγραφο 
μας. Το παραπάνω έγγραφο πρωτοκολλήθηκε στην Υπη-
ρεσία μας στις 22/5/2024 και έλαβε τον Αρ. Πρ. 61780.

20. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την κυκλοφοριακή με-
λέτη που συνοδεύει την Α.Δ.Σ του θέματος από τις κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης δεν επηρεάζεται 
η λειτουργία των μέσων μαζικής μεταφοράς.

21. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. 

Και επειδή:
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την απόφαση του θέματος οι προτει-
νόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συμβάλλουν στην 
εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλο-
φοριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 18/2024 (ΑΔΑ: Ψ4Χ5Ω10-
ΕΟΗ) απόφασης Δ.Σ Δήμου Σερρών που αφορά σε μό-
νιμες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σε Δημοτικές οδούς 
στα πλαίσια του έργου: «Μελέτη κυκλοφοριακής ορ-
γάνωσης και ρυθμίσεων σε διάφορες οδούς της πόλης 
των Σερρών».

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
όπως εγκρίνονται με την παρούσα υπάρχει στην κυκλο-
φοριακή μελέτη που συνοδεύει την Α.Δ.Σ του θέματος 
(16ο και 18ο σχετ.), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους 
και τις προϋποθέσεις της παρούσας.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

2. Τα επιμέρους χαρακτηριστικά των διαβάσεων πρέ-
πει να συμφωνούν με τις αρχές σχεδιασμού της υπό στοι-
χεία Δ.13/ο/1372 υπουργική απόφαση (15ο σχ.).

3. Η χωροθέτηση των θέσεων στάθμευσης πάρα την 
οδό οφείλει να τηρεί τους κανόνες και περιορισμούς 
του άρθρου 34 του ν. 2696/1999, με το άρθρο 17 του 
ν. 4784/2021 (Α’ 40).

4. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων θέματος έχει ο Δήμος Σερρών ο οποίος 
υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να 
αξιολογεί την αποτελεσματικότητα του σε σχέση με το 
ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολου-
θώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

5. Η εν λόγω έγκριση αφορά μόνο τα μόνιμα μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας και όχι την έγκριση της με-
λέτης εφαρμογής των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

6. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος.

7. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
και δεν υποκαθίστανται άλλες απαιτούμενες άδειες ή 
εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποίηση και την 
λειτουργία του έργου.

Η παρούσα φορά στην έγκριση του μέτρου ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας Αρμόδιος φορέας για την επι-
λογή και χωροθέτηση της κατάλληλης σήμανσης των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσης κατ’ εφαρ-
μογή των σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση 
αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση 
οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του 
ν. 2696/1999.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36827Τεύχος B’ 3635/25.06.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 16 Ιουνίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. 46458 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 206/28.03.2024 απόφασης 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κορινθίων, 
κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 του Κώδικα Οδι-
κής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57).

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 

Α’ 57) και ιδιαίτερα τα άρθρα 34 και 52 αυτού.

4. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 

A’ 114).

5. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/

1561/28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση 

της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές 

ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 

κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 

για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213) και ειδι-

κότερα το άρθρο 26 «Μεταβατικές διατάξεις».

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (A’ 87).

7. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-

κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 

ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑ-

ΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

8. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’ 232).

9. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 

Υπουργείου ΥΠ.ΜΕ.ΔΙ. «Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, των Κα-

νονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή Κοινοτικών Συμ-

βουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμίσεις οδών 

στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με το άρθρο 82 του 

ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων».

10. Τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυ-

ξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ 

άρθρο 18 παρ. 11» (Α’ 85).

11. Τον ν. 4954/2022 (Α’ 136) και ιδιαίτερα το άρθρο 

64 αυτού.

12. Τον ν. 5027/2023 και ιδιαίτερα του «Μέρους Γ’: 
ΡΥΘΜΙΣΗ ΘΕΜΑΤΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙ-
ΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΝ» (Α’ 48) 
και συγκεκριμένα το άρθρο 60 αυτού.

13. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις Αποφάσεων Συλλογικών Οργά-
νων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας, από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

14. Την υπ’  αρ. 65590/4736/12.06.2013 (ΑΔΑ: 
ΒΛ9ΓΟΡ1Φ-7Υ8) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. και Ι., με την οποία 
ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία για την έγκριση Απο-
φάσεων Συλλογικών Οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν 
μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας, η Διεύθυνση 
Τεχνικού Ελέγχου.

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 υπουρ-
γική απόφαση περί «Εγκρίσεων Τεχνικών Οδηγιών κυ-
κλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για 
την εφαρμογή τους σε i) περιοχές σχολικών συγκροτη-
μάτων και ii) περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια 
βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

16. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 52 του 
Κ.Ο.Κ.».

17. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/220/15.01.2015 (ΑΔΑ: 
Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινω-
νιακών Υποδομών του Υπουργείου Υπ.Με.Δι.

18. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) (ΑΔΑ: 
ΨΡΤΞ46ΜΤΛ6-ΩΒΝ) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού 
Εσωτερικών και την υπ’ αρ. 86109/30-05-2022 επιστολή 
γνωστοποίησης ανάληψης καθηκόντων του ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

19. Την υπ’  αρ. 86762/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

20. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 (Β’ 43) απόφαση του 
Γραμματέα της Α.Δ. Π.Δ.Ε. και Ι. για τη μεταβίβαση δικαιώ-
ματος υπογραφής και ειδικότερα την παρ. 3 του άρθρου 7.

21. Το υπ’  αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤ-
ΘΚΟΡ1Φ-034) έγγραφο Διευκρινίσεων - Οδηγιών Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. και Ι., 
που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα στο έγγραφο 
υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ).

22. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου με διευκρινίσεις για την διαδι-
κασία έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

23. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο Οδηγιών - 
Διευκρινίσεων, του Γενικού Διευθυντή Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. και Ι. (Οι ανωτέρω σχετικές 
οδηγίες: 21, 22 και 23 είναι αναρτημένες στην ηλεκτρο-
νική διεύθυνση: www.apd-depin.gov.gr/index.php/
component/k2/item/1 55?Itemid=840).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36828 Τεύχος B’ 3635/25.06.2024

24. Το υπ’ αρ. οικ. 5408/07.03.12018 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης, του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

25. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: 277/Φ.252/26.03.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

26. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

27. Τα κάτωθι έγγραφα, που διαβιβάστηκαν στην υπη-
ρεσία μας συνημμένα, μεταξύ άλλων, με το υπ’ αρ. 25297/
26.04.2024 (υπό στοιχεία ΔΤΕ: 35888/26.04.2024) δια-
βιβαστικό έγγραφο, του Τμήματος Τεχνικών Έργων και 
Μελετών/Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεο-
δομίας, Δήμου Κορινθίων:

i. Την υπ’ αρ. 206/28.03.2024 (ΑΔΑ: Ψ6ΚΡΩΛ7-75Α) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κορινθί-
ων, με την οποία αποφασίζει ομόφωνα, την έγκριση των 
προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

ii. Την Τεχνική Έκθεση του Τμήματος Τεχνικών Έργων και 
Μελετών Δήμου Κορινθίων, που αφορά στις προτεινόμε-
νες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της απόφασης με αριθμό 
206/2024 και το διάγραμμα σήμανσης που τη συνοδεύει.

iii. Το έγγραφο ελέγχου νομοτυπίας, υπ’ αρ. 33011/
17.04.2024, του Τμήματος Διοικητικού - Οικονομικού Π. 
Ε. Κορινθίας/Διεύθυνσης Διοίκησης/Γενικής Διεύθυν-
σης Εσωτερικής Λειτουργίας της Α.Δ. Π.Δ.Ε.και Ι., της 
υπ’ αρ. 206/2024 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου Δή-
μου Κορινθίων.

28. Το υπό στοιχεία Δ.Τ.Ε.: 39367/17.05.2024 έγγραφό 
μας προς την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεο-
δομίας Δήμου Κορινθίων.

29. Το υπ’  αρ. 28830/31.05.2024 (αρ. πρωτ. ΔΤΕ: 
43030/31.05.2024) έγγραφο, του Τμήματος Τεχνικών 
Έργων και Μελετών, Δήμου Κορινθίων με συμπληρω-
ματικά στοιχεία καθώς και επικαιροποιημένο διάγραμμα 
σήμανσης.

30. Το γεγονός ότι από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που 
απαριθμούνται στο αποφασιστικό σκέλος της παρούσας, 
σύμφωνα με τα αναφερόμενα στα (σχ. 27 i, ii, 29):

- Δεν επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των ΑμεΑ, 
αντιθέτως τις εξυπηρετούν σύμφωνα με τα δικαιώματα 
των χρηστών.

- Δεν διαταράσσεται η ομαλή διεξαγωγή της κυκλο-
φορίας άλλων μέσων ή χρηστών του δικτύου καθώς η 
προτεινόμενη θέση στάθμευσης οχήματος ΑΜΕΑ έχει 
τις απαραίτητες αποστάσεις κατά τον Κ.Ο.Κ, από γωνία 
Ο. Τ., στάση λεωφορείου, διάβαση πεζών, άλλες ειδικές 
θέσεις που ρυθμίζονται καταλλήλως.

- Η δαπάνη για την εφαρμογή της, δεν βαρύνει τον 
κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζει:

Την έγκριση της υπ’  αρ. 206/28.03.2024 (ΑΔΑ: 
Ψ6ΚΡΩΛ7-75Α) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Κορινθίων, ως προς το σκέλος που αφορά στις 
αναλυτικά περιγραφόμενες στο αποφασιστικό σκέλος 
της, κυκλοφοριακές ρυθμίσεις και μόνο, δηλαδή, την 
χωροθέτηση μίας (1) γενικής θέσης στάθμευσης οχή-
ματος ΑμεΑ, επί της οδού Σωτηρίου Κροκιδά 56 καθώς 
και στην απέναντι αυτής, πλευρά της οδού δηλαδή επί 
της Σωτηρίου Κροκιδά μεταξύ των αριθμών 49 και 51, 
στην πόλη της Κορίνθου. Οι διαστάσεις της γενικής θέ-

σης ΑμεΑ είναι 6,00 μ. x 2,50 μ. (σχ. 27 i, ii, 29).
Σύμφωνα με την Τεχνική Έκθεση του Τμήματος Τεχνι-

κών Έργων και Μελετών Δήμου Κορινθίων (σχ. 27 ii, 29):
- Η οδός Σωτηρίου Κροκιδά, είναι δημοτική οδός εντός 

του σχεδίου πόλης της Κορίνθου, στην οποία ισχύει σή-
μερα το σύστημα της εκ περιτροπής ανά μήνα στάθμευ-
σης, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 15/07-01-2001 απόφαση 
του Δ.Σ. (άρθρο 7 Σταθμεύσεις) (σχ. 29). Το μέσο πλά-
τος της υπόψη οδού είναι 5,85 μ. και πεζοδρόμια μέσου 
πλάτους 3,00 μ., με ζώνη αστικού εξοπλισμού - δένδρα 
πλησίον του κρασπέδου).

- Λόγω των ανωτέρω χαρακτηριστικών του υφιστά-
μενου οδικού δικτύου, δεν δύναται να υλοποιηθούν οι 
ελάχιστες θεσμοθετημένες απαιτούμενες διαστάσεις που 
προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία (σχ.5). Για το 
λόγο αυτό, οι κατά παρέκκλιση των ελάχιστων θεσμοθε-
τημένων διαστάσεων, διαστάσεις της θέσης ΑμεΑ είναι 
6,00 μ. x 2,50 μ..

Η με αριθμό 206/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου Δήμου Κορινθίων, ως προς το σκέλος που αφορά 
στις περιγραφόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις και μόνο, 
εγκρίνεται υπό τους εξής όρους και προϋποθέσεις:

- Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 206/2024 από-
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κορινθίων, 
καθώς και τα αναφερόμενα στην σχετική εγκεκριμένη 
Τεχνική Έκθεση και το διάγραμμα σήμανσης που την 
συνοδεύει (σχ. 27 i, ii, 29).

- Η οριοθέτηση της γενικής θέσης στάθμευσης οχή-
ματος ΑμεΑ, διαστάσεων 6,00 μ. x 2,50 μ., επί της οδού 
Σωτηρίου Κροκιδά 56 καθώς και στην απέναντι αυτής, 
πλευρά της οδού δηλαδή επί της Σωτηρίου Κροκιδά 
μεταξύ των αριθμών 49 και 51, στην Κόρινθο θα υλο-
ποιηθεί, με την τοποθέτηση της κατάλληλης κατακό-
ρυφης σήμανσης [τέσσερις (4) ρυθμιστικές πινακίδες 
Ρ-72] καθώς και με την εφαρμογή οριζόντιας σήμανσης 
(σχ. 5, 29), υπό τις υποδείξεις και την επίβλεψη της Τεχνι-
κής Υπηρεσίας του Δήμου Κορινθίων, σύμφωνα και με τα 
αναφερόμενα στην ανωτέρω απόφαση και το διάγραμμα 
σήμανσης που τη συνοδεύει (σχ. 27 i, ii, 29).

- Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 
και οχημάτων.

- Να μην επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των 
ΑΜΕΑ από τις εφαρμοζόμενες ρυθμίσεις.

- Να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων μαζι-
κής μεταφοράς (υπεραστικών ή/και αστικών).

- Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε 
άλλη απαιτείται με βάση την κείμενη νομοθεσία.

Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρού-
σα, ισχύουν από την τοποθέτηση της προβλεπόμενης 
κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης.

Με την παρούσα, δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνο-
μες ενέργειες.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Επισημαίνεται ότι, η απόφαση αυτή ανακαλείται αυ-
τοδίκαια, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των 
προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους 
φορείς ή εφόσον εκλείψουν οι λόγοι λήψης της απόφα-
σης του αρμόδιου Ο.Τ.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36829Τεύχος B’ 3635/25.06.2024

Ν
Θ

ΙΩ
Ν

Ν
Θ

ΙΩ
Ν



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36830 Τεύχος B’ 3635/25.06.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 13 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής Περιβαλλοντικής 

και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 

    Ι 

 Αριθμ. οικ. 96132/554 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας/απασχόλη-
σης με αμοιβή κατά τις απογευματινές ώρες για 
το προσωπικό που υπηρετεί στο Γραφείο Αντιπε-
ριφερειάρχη της Περιφερειακής Ενότητας Άρτας 
και στο Τμήμα Πληροφορικής της Π.Ε. Άρτας για 
το β’ εξάμηνο 2024 (Ιούλιο έως Δεκέμβριο 2024). 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 159 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 140/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Ηπείρου» (Α’ 233).

3. Τα άρθρα 29 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 

Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 

Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26) και 41 του ν. 3979/2011 

«Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 138) σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία ΔΙ-

ΑΔΠ/Φ.Β.1./14757/25-7-2011 απόφαση του Υπουργού 

Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυ-

βέρνησης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/

οικ/1692/27-6-2006 (Β’ 769) απόφασης “Καθιέρωση 

ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων 

των δημοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.”» (Β’ 1659).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176), σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία 

2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο του Γενικού Λογιστη-

ρίου του Κράτους σχετικά με την παροχή οδηγιών για 

την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 

ν. 4354/2015. (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ)

5. Το άρθρο 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-

σεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

6. Την ανάγκη αντιμετώπισης των αυξημένων, έκτα-

κτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών του Γρα-

φείου Αντιπεριφερειάρχη της Περιφερειακής Ενότητας 

Άρτας και του τμήματος Πληροφορικής της ΠΕ Άρτας 

κατά το β’ εξάμηνο 2024 (Ιούλιο έως Δεκέμβριο 2024) 

με την πραγματοποίηση, πέραν του θεσμοθετημένου 

ωραρίου, απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης 

συνολικά πέντε (5) υπαλλήλων που υπηρετούν εκεί.

7. Το γεγονός ότι για την απογευματινή υπερωριακή 
εργασία/απασχόληση κατά το β’ εξάμηνο 2024 (Ιούλιο 
έως Δεκέμβριο 2024) συνολικά πέντε (5) υπαλλήλων που 
υπηρετούν στο Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Άρτας και στο Τμήμα Πληροφορικής 
της ΠΕ Άρτας έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον 
προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Άρτας, όπως προκύπτει και από τις 
αριθμ. 2147/04-06-2024 και 2154/04-06-2024 βεβαιώ-
σεις ύπαρξης πίστωσης του Τμήματος Εσόδων, Λογιστι-
κής Διαχείρισης και Πληρωμής Δαπανών της Διεύθυνσης 
Διοικητικού - Οικονομικού της Περιφερειακής Ενότητας 
Άρτας, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε κατά το β’ εξάμηνο 2024 (Ιούλιο έως Δε-
κέμβριο 2024) την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας/
απασχόλησης με αμοιβή, κατά τις απογευματινές ώρες 
των εργασίμων ημερών, συνολικά πέντε (5) υπαλλήλων 
που υπηρετούν στο Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη της 
Περιφερειακής Ενότητας Άρτας και στο Τμήμα Πληρο-
φορικής της Π.Ε. Άρτας, για την αντιμετώπιση των αυξη-
μένων, έκτακτων και επειγουσών αναγκών του Γραφείου 
και ειδικότερα:

Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη
1. Οργάνωση και ταξινόμηση πρωτοκόλλου, τακτοποί-

ηση εγγράφων και άμεση αρχειοθέτηση.
2. Το Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη είναι υπεύθυνο για 

την υποστήριξη του έργου του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε 
Άρτας καθ’ όλη τη διάρκεια της ημέρας.

3. Συγκέντρωση των αναγκαίων στοιχείων, από τον 
έντυπο και ηλεκτρονικό τύπο, για την ενημέρωση του 
Αντιπεριφερειάρχη και την καλύτερη εκπλήρωση των 
καθηκόντων του.

4. Επιμέλεια της αλληλογραφίας του Αντιπεριφερει-
άρχη και οργάνωση της επικοινωνίας του με τις υπη-
ρεσίες και τους πολίτες, άμεσα και καθ’ όλη τη διάρκεια 
της ημέρας.

5. Άμεση αποδελτίωση των αιτημάτων των πολιτών 
για την ταχύτερη διεκπεραίωσή τους.

6. Οργάνωση και επιμέλεια των διαδικασιών για την 
εθιμοτυπική τήρηση πρωτοκόλλου σε επισκέψεις επι-
σήμων, οποιαδήποτε ώρα της ημέρας.

Τμήμα Πληροφορικής
1. Συντήρηση, ενημέρωση και αναβάθμιση των μηχα-

νογραφικών εφαρμογών και του Backoffice των υπηρεσι-
ών της ΠΕ Άρτας σε ώρες που δε δουλεύουν οι υπόλοιποι 
χρήστες.

2. Έλεγχος, Συντήρηση και Διαχείριση των δικτυακών, 
τηλεφωνικών και μηχανογραφικών υποδομών του δι-
κτύου Σύζευξις.

3. Λήψη αντιγράφων ασφαλείας από τους servers.
Β. Οι ώρες απογευματινής απασχόλησης των πέντε (5) 

υπαλλήλων του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη της Περι-
φερειακής Ενότητας Άρτας και του Τμήματος Πληρο-
φορικής της ΠΕ Άρτας κατά το β’ εξάμηνο 2024 (Ιούλιο 
έως Δεκέμβριο 2024) είναι στο σύνολό τους εξακόσιες 
(600) ώρες και σε κάθε περίπτωση δεν θα ξεπερνούν τις 
εκατόν είκοσι (120) το εξάμηνο ανά υπάλληλο.

Γ. Στην απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπερω-
ριακής απασχόλησης θα αναφέρονται ονομαστικά οι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36831Τεύχος B’ 3635/25.06.2024

συμμετέχοντες υπάλληλοι και το αντικείμενο της απα-

σχόλησης των Τμημάτων και θα τηρείται στη Διεύθυνση 

ξεχωριστό δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων στο οποίο 

θα αναγράφεται η ώρα έναρξης και η ώρα αποχώρησης. 

Ο Αντιπεριφερειάρχης και ο Προϊστάμενος της Διεύθυν-

σης Διαφάνειας και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης θα 

βεβαιώνει την υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων 

και το υπερωριακά παρασχεθέν έργο.

Δ. Η συνολική δαπάνη που προκαλείται σύμφωνα με τα 

ανωτέρω κατά το β’ εξάμηνο 2024 (Ιούλιο έως Δεκέμβριο 

2024) ανέρχεται στο ποσό των τριών χιλιάδων εκατόν 
σαράντα τεσσάρων ευρώ (3.144,00 €) και θα βαρύνει τον 
Ε.Φ. 072 ΚΑΕ 511 του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας 
Ηπείρου/Περιφερειακής Ενότητας Άρτας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άρτα, 17 Ιουνίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36832 Τεύχος B’ 3635/25.06.2024

*02036352506240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


